№ 1-243/2025

64RS0047-01-2025-005875-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 января 2026 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Калашникова С.В.,

при секретаре судебного заседания Афашоковой К.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Шараповой Л.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Соловьевой Н.П., представившей удостоверение № 2478 и ордер № 1104,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не работающего, со средним специальным образованием, женатого, ранее судимого,

- 22 января 2024 г. Октябрьским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 157 УК РФ, к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, 01 октября 2024 г. наказание отбыто,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

09 июня 2025 года ФИО1 привлечен мировым судьей судебного участка № 4 Октябрьского района г. Саратова к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ (постановление вступило в законную силу 20 июня 2025 года).

Вопреки решению Октябрьского районного суда г. Саратова от 04 мая 2022 г. по делу № 2-1515/2022, ФИО1 умышленно, без уважительных причин, постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, в период с 21 июня 2025 г. по 18 ноября 2025 г. не производил уплату алиментов в полном размере на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12 и ФИО7, 

<

дата> года рождения, в пользу ФИО10, в результате чего перед последними образовалась задолженность в общем размере 93 282 руб. 50 коп., а именно:

за период с 21 по 30 июня 2025 года в сумме 17 197 руб. не уплачивал в период с 01 июля 2025 года по 31 августа 2025 года и далее не платил их в период с 01 сентября 2025 года по 18 ноября 2025 года;

за период с 01 по 31 июля 2025 года в сумме 44 652 руб. 50 коп. не уплачивал в период с 01 августа 2025 года по 30 сентября 2025 года и далее не платил их в период с 01 октября 2025 года по 18 ноября 2025 года;

за период с 01 по 31 августа 2025 года в сумме 31 433 руб. не уплачивал в период с 01 сентября 2025 года по 31 октября 2025 года и далее не платил их в период с 01 по 18 ноября 2025 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и подтвердил факт неуплаты им без уважительных причин средств на содержание своих несовершеннолетних детей, в том числе после привлечения его 09 июня 2025 года к административной ответственности за это деяние.

Суд считает вину ФИО1 в совершении вменяемого ему преступления установленной в полном объеме и подтверждающейся совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников разбирательства показаниям законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО10, свидетеля Свидетель №1, следует, что в 2010 г. ФИО10 официально зарегистрировала брак в органах ЗАГС с ФИО1 В браке В браке у них родились: 

<

дата> дочь ФИО2, 

<

дата> дочери ФИО12 и ФИО7 Свое отцовство ФИО1 признал, никогда не оспаривал, в свидетельстве о рождении детей он записан отцом, в настоящее время отцовство не оспаривает.

В 2019 году они расторгли брак, дочери остались проживать с ней. В конце 2019 года ФИО10 была вынуждена обратиться в суд для взыскания с ФИО1 алиментов на содержание дочерей. Согласно решению Октябрьского районного суда г. Саратова с ФИО1, взыскиваются алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 11 октября 2019 года по день совершеннолетия дочери ФИО13 до 03 июня 2028 г., с 03 июня 2028 г. взыскание производить ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода, по день совершеннолетия ФИО12 и ФИО7 до 26 июня 2030 г.

Однако ФИО1, в полном объеме не уплачивал алименты, в связи с чем 09 июня 2025 года последний был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, постановление вступило в законную силу 20 июня 2025 года), наказание не отбыто. Будучи привлеченным к административной ответственности ФИО1, без уважительных причин алименты ежемесячно в соответствии с решением суда на содержание несовершеннолетних детей в полном размере не выплачивал. Производил, не регулярно, небольшие частичные выплаты, которые не соответствуют установленной сумме алиментов по решению суда, а также несоразмерны с задолженностью по алиментным обязательствам ( т. 1 л.д. 83-86, 13-15).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 5);

- протоколом выемки, которым у судебного пристава - исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова Свидетель №1, изъято исполнительное производство №-ИП от 08 сентября 2022 года в отношении ФИО1 по факту взыскания с последнего алиментов (т. 1 л.д. 19-20);

- протоколом осмотра исполнительного производства №-ИП от 08 сентября 2022 года, в котором имеется: исполнительный лист серия ФС № Дело № от 04 мая 2022 года; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 08 сентября 2022 года; протокол об административном правонарушении № от 09 июня 2025 года, постановление по делу об административном правонарушении № от 09 июня 2025 года, расчет задолженности по алиментам от 18 ноября 2025 года (т.1 л.д. 21-25);

- исполнительным листом серии ФС № Дело № от 04 мая 2022 года, о взыскании с ФИО1, в пользу ФИО10 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, 

<

дата> года рождения, ФИО12 и ФИО7, 

<

дата> года рождения, ежемесячно в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> по день совершеннолетия дочери ФИО2 до 03 июня 2028 года, с 03 июня 2028 года взыскание производить ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода, по день совершеннолетия ФИО12 и ФИО7 до 26 июня 2030 года (т. 1 л.д. 26-33);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 08 сентября 2022 года (т. 1 л.д. 34-36);

- протоколом об административном правонарушении № от 09 июня 2025года по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 37-38), и постановлением по делу об административном правонарушении № от 

<

дата>., вступившим в законную силу 20 июня 2025 года, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к 20 (двадцати) часам обязательных работ (т. 1 л.д. 39-40);

- расчетом задолженности по алиментам от 18 ноября 2025 года, в котором указана задолженность по алиментам ФИО1 за период уклонения от уплаты алиментов в размере 1/2 части всех видов заработка. Сумма задолженности за указанный период составляет 93 282 руб. 50 коп. (т. 1 л.д. 41).

Оснований для оговора подсудимого законным представителем потерпевших, свидетелем в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд оценивает показания законного представителя потерпевших ФИО10 и свидетеля Свидетель №1, как правильные, согласующиеся с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Психическое состояние подсудимого судом проверено.

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 1 л.д. 56-59).

Исходя из этого, а также учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в ходе производства дознания и судебного заседания, сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, в связи с чем, суд признает ФИО1, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Рассматривая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления небольшой тяжести, личность виновного, влияние наказания на его исправление, состояние здоровья подсудимого, его семейное положение, фактические обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также необходимость достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации на территории г. Саратова, женат, характеризуется удовлетворительно, ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, как самого подсудимого, так и его близких.

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления, совершенного ФИО1, поскольку значимой информации, которая бы не была известна, ФИО1 органам дознания в ходе расследования не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ не имеется.

При таких обстоятельствах ФИО1 справедливо назначить наказание в виде исправительных работ.

Меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок восемь месяцев с удержанием в доход государства десяти процентов заработной платы.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: материалы исполнительного производства - оставить у судебного пристава-исполнителя по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья С.В. Калашников